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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá bezdrátovými sítěmi a problematikou jejich bezpečnosti.

Nejprve je popsán standard IEEE 802.11, na kterém je založeno budování bezdrátových

sítí WLAN, včetně jeho nejpoužívanějších či nejnovějších dodatků. Rovněž jsou popsány

metody bezdrátového přenosu dat a přístupové metody k bezdrátovému médiu, které

standard IEEE 802.11 definuje. Další kapitoly se zabývají popisem, strukturou a topologií

bezdrátových sítí WLAN. Nejdůležitější a nejobsáhlejší kapitoly jsou věnovány zabezpečo-

vacím metodám, bezpečnostním hrozbám a útokům na bezdrátové sítě. Praktická část

práce je zaměřena na vybrané z možných útoků, které jsou demonstrovány za použití spe-

cializované linuxové distribuce Kali Linux.

Annotation

This Bachelor Thesis deals with wireless networks and their security. First there is menti-

oned standard IEEE 802.11 which is used for creating wireless local area networks WLAN

also with its the most used and recent amendments. Next part of thesis defines the charac-

teristics and methods of transmitting data and also methods of media access control which

is defined by standard IEEE 802.11. Last but not least there is mentioned the structure and

topology of wireless local area networks. The most important parts are dedicated to secu-

rity methods, security threats and attacks on wireless networks. The practical part deals

with possible attacks to wireless networks that are demonstrated by specialized distri-

bution of Linux called Kali Linux.
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1 Úvod

V dnešní době jsou bezdrátové sítě jednou z nejrychleji se rozvíjejících síťových technolo-

gií a významnou součástí datových sítí obecně. Jedná se o počítačové sítě, které jsou tvoře-

ny uzly, mezi nimiž probíhá bezdrátová komunikace. Oproti sítím kabelovým přenos dat

probíhá nejčastěji pomocí elektromagnetických vln nebo pomocí světelného záření. Vzdá-

lenost mezi účastníky bezdrátové komunikace se pohybuje v řádech od několika metrů až

po kilometry. Přenosové rychlosti dnešních bezdrátových sítí jsou navíc již téměř srovna-

telné s rychlostmi sítí kabelových, které jsou značně vysoké.

Bezdrátové sítě se těší oblibě díky poměrně jednoduché instalaci, flexibilitě při

připojování stanic a následné správě. Své uplatnění najdou především v oblastech, kde by

zavedení kabelů bylo příliš nákladné, případně z technických důvodů hůře realizovatelné.

Další jejich výhodou je větší pohodlnost způsobená mobilitou v síti, jelikož se uživatel mů-

že volně pohybovat v dosahu bezdrátové sítě, zatímco je připojen.

Nevýhodou radiových bezdrátových sítí je náchylnost na rušení způsobené zaříze-

ními pracujících na stejných kmitočtech. U infračervených a optických bezdrátových sítí je

problémem přímá viditelnost, jelikož v cestě komunikace nesmějí být žádné překážky.

Dalším problémem jsou vlivy počasí, které se mohou neblahým způsobem projevit na

vlastnostech bezdrátových spojů či samotné komunikaci. Tu ovlivňuje i vzdálenost mezi

jednotlivými stanicemi.

Nejožehavějším problémem se však jeví zabezpečení a ochrana přenášených dat.

Jelikož jsou data volně přenášena prostorem, je možné je snadno odposlechnout či jinak

zneužít, a to i bez nutné fyzické přítomnosti útočníka v síti.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat a nastínit problematiku bezdrátových sítí

WLAN se zaměřením na otázku týkající se jejich bezpečnosti. Tomu odpovídá i struktura

bakalářské práce, která je rozdělena na dvě části. První, ryze teoretická část se skládá

z několika dílčích kapitol. Ty se zpočátku zabývají popisem a vývojem standardu

IEEE 802.11, na kterém je budování WLAN založeno. Dále je popsána struktura bezdráto-

vých sítí a topologie, kterých mohou nabývat. Poslední a nejdůležitější kapitoly teoretické

části jsou zaměřeny na bezpečnost. Jsou zde rozebrány jak zabezpečovací protokoly WEP,

WPA, WPA2, tak i další bezpečnostní, respektive autentizační mechanismy. Rovněž jsou

zmíněny slabiny zabezpečovacích metod a možné bezpečnostní hrozby či útoky na bezdrá-

tové sítě WLAN a jejich zabezpečení. Druhá část bakalářské práce je praktická a zabývá se

ověřením bezpečnostních mechanismů. V rámci testování ve specializované linuxové dis-

tribuci Kali Linux byly provedeny vybrané z možných útoků, kterých je možno využít buď

k neautorizovanému přístupu do sítě či k odchycení a zneužití přenášených dat.
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2 Standard IEEE 802.11

Standard IEEE 802.11 je průmyslový standard pro bezdrátové sítě WLAN, jehož počátky se

datují k roku 1997. Byl vyvinut institucí IEEE (The Institute of Electrical and Electronics

Engineers), což je nezisková organizace, která se velkou mírou podílí na celosvětovém

rozvoji technologií, a to v oblastech jako je elektronika, výpočetní technika, informatika

a elektrotechnika. [1] Na oficiálních stránkách této instituce se můžeme dozvědět, že sdru-

žuje více než 430 000 odborníků a 117 000 studentů ve více než 160 zemích světa. Tito

odborníci se podílejí na vývoji standardů, kterých je momentálně téměř 1700. IEEE vydává

rovněž řadu knih a odborných periodik, které tvoří velké procento světové produkce od-

borné literatury v informatice a elektrotechnice. Důkazem může být obsah digitální kni-

hovny, která čítá více než 3,5 milionu dokumentů. [2]

Standard IEEE 802.11 definuje z referenčního modelu ISO/OSI dvě nejspodnější

vrstvy, přičemž ostatní ponechává nedotčené, aby se nemusely vytvářet upravené verze

protokolů. První definovanou vrstvou je vrstva fyzická, označovaná jako PHY (Physical

Layer), která řeší způsob přenosu dat. Druhou definovanou vrstvou je spojová vrstva, re-

spektive její podvrstva MAC (Media Access Control), která se stará o řízení přístupu

k bezdrátovému médiu na základě určitých pravidel. [3]

Obrázek 1: Pokrytí vrstev dle IEEE 802.11, převzato z [4]

2.1 Fyzická vrstva PHY

Fyzická vrstva je nejspodnější vrstvou ISO/OSI modelu. Jejím úkolem je starat se o vysílání

a příjem dat v bezdrátovém prostředí. [3] Standard 802.11 definuje na fyzické vrstvě řadu

přenosových mechanismů, z nichž převládají FHSS (Frequency Hopping Spread

Spectrum), DSSS (Direct Sequence Spread Spectrum), OFDM (Orthogonaly Frequency Di-

vision Multiplex) a MIMO (Multiple-Input Multiple-Output). Původní standard, na rozdíl od

jeho nástupců, umožňoval i přenos pomocí infračervených vln. Tento způsob přenosu se

však díky malému dosahu a nízké přenosové rychlosti moc nerozšířil. [4]
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2.1.1 FHSS

FHSS je jedna z prvních metod bezdrátového přenosu dat využívající rozprostřeného spek-

tra. Techniky rozprostřeného spektra se používají k dosažení větší odolnosti vůči rušícím

vlivům. [6] FHSS využívá rozprostřené spektrum pomocí frekvenčních proskoků.

Ve své podstatě jde o velmi jednoduchou techniku. Vysílač skáče v náhodném pořadí

z jednoho frekvenčního pásma na druhé, přičemž na každém vysílá krátký datový proud.

Posloupnost frekvencí, na kterých se vysílá, zná pouze oprávněný příjemce. Každé pásmo

má frekvenční šířku 83,5 MHz a je rozděleno na 79 nebo 75 kanálů. Každý kanál má šířku

1 MHz a zbytek šířky pásma slouží jako ochrana proti interferencím přilehlých pásem. Po

těchto kanálech radiový signál přeskakuje v náhodném pořadí a každých 30 sekund vy-

střídá minimálně 75 kanálů. Vysílání trvá maximálně 400 milisekund. U standardu

IEEE 802.11 je to dokonce pouhých 20 milisekund [5]. Z toho vyplývá, že se rušení mini-

malizuje na velmi krátkou dobu. [3]

2.1.2 DSSS

DSSS je metoda přímo rozprostřeného spektra. Ve standardu IEEE 802.11 využívá dohro-

mady 14 kanálů, které mají frekvenční šířku 22 MHz. Rozdíl mezi jednotlivými frekvence-

mi je 5 MHz. Přilehlé kanály, vyjma tří (1., 6. a 11. kanál), se překrývají. Komunikace pak

probíhá pouze na jednom zvoleném kanále. K přenosu dat technika DSSS využívá uměle


[…]


pu do sítě pouze autorizovaným osobám, sdílení žádaných prostředků a služeb, či šifrování

a zabezpečení přenášených dat.

Zabezpečení bezdrátových sítí je rozdílné z pohledu prostředí, ve kterém je bez-

drátová síť provozována. V domácích bezdrátových sítích jde hlavně o uživatelské pohodlí,

přičemž všeobecná znalost dané problematiky není na tak vysoké úrovni jako je tomu

u sítí firemních. Hlavní faktory, které neblahým způsobem ovlivňují bezpečnost, jsou ne-

znalost elementárních pojmů a charakteristik bezpečnostní problematiky, pohodlnost

nebo omezené možnosti prostředků. V domácích sítích jsou bezpečnostní rizika velmi čas-

to podceňována, nebo zanedbávána. To v konečném důsledku vede k velké náchylnosti

a malé odolnosti těchto sítí vůči vnějším útokům.

Ve firemních sítích je situace poněkud odlišná. Jelikož se v tomto prostředí pracuje

s velmi citlivými daty, je potřeba je náležitým způsobem chránit. Z toho důvodu se zde na

bezpečnost klade velký důraz. Pochopitelně záleží na prostředí každé společnosti, ale

v podstatě se bezpečnost sítě v každé z nich vyvíjí dlouhodobě, mají ji na starosti odborníci

a většinou bývá kvalitní. Využívají se komplexní metody zabezpečení, které společně

s důkladným nastavením a prováděnými kontrolami bezpečnosti poskytují vysokou úro-

veň ochrany před vnějším zneužitím.

Ze zkoumání jednotlivých standardů, jejich slabin a provedené analýzy bezpečnosti

vyplynuly zajímavé výsledky, znalosti a zkušenosti týkající se zabezpečení bezdrátových

sítí WLAN a operačního systému Linux. Velkým překvapením bylo, že pro provedení testů

není nutné využívat speciální, či nákladné hardwarové vybavení, ale postačí běžný note-

book s integrovanou bezdrátovou kartou.

Na základě provedených útoků lze jasně potvrdit, že je používání protokolu WEP

pro zabezpečení bezdrátové sítě nevhodné a silně nedoporučované, a to i v kombinaci

s doplňujícími mechanismy jako je filtrace MAC adres, či zamezení vysílání SSID identifiká-

toru. Tajný klíč je možno s cíleným zvýšením provozu odhalit se 100% úspěšností v řádu

pouhých minut. Protokol WEP tak nelze považovat za bezpečný. Protokol WPA a zejména

pak protokol WPA2 podstatným způsobem zvýšily úroveň bezpečnosti, jelikož využívají

silnější šifrovací mechanismy. Bohužel i tyto protokoly, které jsou považované za nejbez-

pečnější, mohou být při nesprávném nastavení náchylné k neautorizovanému průniku.

Záleží na důkladném nastavení přístupového bodu, klientských stanic a případně i auten-

tizačního serveru. Kritickým bodem je však kvalita a délka použitého hesla, které se tak

může stát terčem slovníkového útoku. Z tohoto důvodu je důležité použít co nejdelší heslo
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složené kombinací čísel, písmen a speciálních znaků, aby se toto riziko co nejvíce minima-

lizovalo.

Obecně lze doporučit použití protokolu CCMP založeného na blokové šifře AES, je-

likož pro tento typ ochrany prozatím nebyl objeven způsob, jak toto zabezpečení prolomit.

V případě domácích sítí je stále možné využívat protokol TKIP, avšak za podmínky použití

silného hesla. Ve firemním prostředí je nejlepším možným způsobem ochrany AES CCMP

s autentizací prováděnou vůči autentizačnímu serveru RADIUS. Tento způsob šifrování

a autentizace je v dnešní době neprolomitelnou kombinací a v žádné společnosti by tedy

neměl chybět.

Závěrem lze říci, že nejlepším řešením vůbec je přenechat vybudování a zabezpe-

čení bezdrátové sítě na odbornících, kteří se v této problematice pohybují a vyznají, nebo

sledovat vývoj bezpečnostních rizik a reagovat na ně odpovídajícími metodami zabezpe-

čení.
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Seznam použitých zkratek

AES Advanced Encryption Standard

AIFS Arbitration Interframe Space

ARP Address Resolution Protocol

BSA Basic Service Area

BSS Basic Service Set

CBC-MAC Cipher Block Chaining MAC

CCM CTR with CBC-MAC

CCMP Counter-mode CBC-MAC Protokol

CFP Contention Free Period

CP Contention Period

CRC Cyclic Redundancy Check

CSMA/CA Carrier Sense Multiple Access with Collision avoidance

DCF Distributed Coordination Function

DES Data Encryption Standard

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DIFS DCF Interframe Space

DoS Denial of Service

DSSS Direct-sequence Spread Spectrum

EAP Extensible Authentication Protocol

EAPOL EAP Over LANs

EDCF Enhanced DCF

ESS Extended Service Set

FHSS Frequency-hopping spread spectrum

HCF Hybrid Coordination Function

ICV Integrity Check Value

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IV Initialization vector

MAC Media Access Control

MIC Message Integrity Code

MIMO Multiple-input multiple-output

MITM Man-In-The-Middle

OFDM Orthogonal frequency-division multiplexing

PCF Port Coordination Function

PHY Physical Layer
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PN Packet Number

PSK Pre-Shared Key

QoS Quality of Service

RADIUS Remote Authentication and Dial-In User Service

RC4 Rivest Cipher 4

RSN Robust Security Network

SSID Service set identifier

TKIP Temporal Key Integrity Protocol

TSN Transition Security Network

WEP Wired Equivalent Privacy

Wi-Fi Wireless Fidelity

WLAN Wireless Local Area Network

WMAN Wireless Metropolitan Area Network

WPA Wi-Fi Protected Access
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