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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent má k práci tři připomínky. První je používání nevhodných formulací v teoretické
části práce, kdy např. na str. 3 uvádíte, že " Vysílač skáče v náhodném pořadí z jednoho
frekvenčního pásma na druhé, přičemž na každém vysílá krátký datový proud." apod.
Druhá připomínka je zaměřena na používání převzatých obrazových příloh, jejichž kvalita,
hlavně v teoretické části práce, není dobrá a kazí celkový dojem z práce. Doporučuji příště
vytvořit obrazové přílohy vlastní.
Poslední připomínka se týká seznamu zdrojů, kde není vhodné používat aktivní hypertextové
odkazy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je kvalitní a až na výše zmíněné, spíše technické, připomínky splňuje
všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Téma je v teoretické práci zpracováno na
odpovídající úrovni a hloubka představených principů naznačuje zájem autora o danou
problematiku. Text je, až na občasné výjimky, přesný a správný.

V praktické části autor předkládá postupy a výsledky svých testů, jež jsou zcela relevantní, a
autor zde prokázal schopnost aplikace teoretických poznatků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

V práci často zmiňujete využití slovníkových útoků. U jaké délky a náročnosti hesel má tato
metoda reálné uplatnění s ohledem na dobu vyhledávání?
U vyhledávání výsledků a funkcí he hešovacích často využívá rainbow table. Krátce
představte možnosti jejího využití a princip jak se rainbow table získává.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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